






DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222  95Segunda-feira, 12 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e Designar Membros da Comissão de Avaliação de 
Condutas de Torcidas Organizadas e Segurança nos Grandes Eventos - 
CACTOSGE, integrantes do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, abaixo nominados:
I - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
DISPENSAR
Titular: PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.
DESIGNAR
Titular: PROMOTOR DE JUSTIÇA DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS;
Suplente: PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.
II- DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ.
DESIGNAR
Suplente: DEFENSOR PÚBLICO ALAN FERREIRA DAMASCENO.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 05 de maio de 2025.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1194423

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 031/2025 - DPCPM – 
Nomear o 1º TEN QOPM RG 42787 TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO, 
para exercer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 
005/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal de Soure/PA, Em 07 de maio de 
2025, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1195845
PORTARIA N.º 1894/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da Certidão de Óbito, matricula n.º 139303 01 55 
2025 4 00016 228 0004728, expedida pelo 2º Tabelionato de notas, Pro-
testos e Registro Civil de Ananindeua – PA, do CB PM RG 40971 EDUARDO 
DE ALMEIDA E SILVA, expedida em 7 de maio de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 40971 EDUARDO 
DE ALMEIDA E SILVA, a contar de 01 de maio de 2025 em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 09 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1195944
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 73/2025 – CCC: 
NOMEAR a MAJ QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA, 
para exercer a função de fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº 
2025.260101NE005126 celebrados entre a PMPA e a Empresa IMPERADOR 
DAS MÁQUINAS LTDA Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 09 
de Maio de 2025; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM Chefe do 
Centro de Compras e Contratos

Protocolo: 1196050
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 72/2025 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, 
Subcomandante do CPR XII, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 
29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, como Fiscal Do Contrato De 
Locação de Imóvel n.º 038/2014 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
o Sr. Renato Freitas Furtado Neto; MANTER o SD PM RG 46483 GABRIEL 
DEMES GONÇALVES, como Fiscal Do Suplente Do Contrato; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 09 de maio de 2025; SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL Diretor de Apoio Logístico da 
PMPA.

Protocolo: 1196079
PORTARIA de Falecimento nº 024/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 7423 ANTONIO LOPES DOS SANTOS, faleceu na Cidade de Marabá/
PA, na data de 17 de março de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065680 01 55 2025 4 00097 159 0038103 11, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de abril de 2025, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 7423 AN-
TONIO LOPES DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 17 de 
março de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar do dia 17 de março de 2025 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1195557
PORTARIA de Falecimento nº 027/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM REF RG 12315 LUIZ SANTOS NETO, faleceu na Cidade de Belém/PA, 
na data de 24 de abril de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
066050 01 55 2025 4 00026 273 0011880 54, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 28 de abril de 2025, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 12315 LUIZ 
SANTOS NETO, em virtude do seu falecimento na data 24 de abril de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de abril de 2025 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1195564
PORTARIA de Falecimento nº 025/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 19788 OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA XAVIER, faleceu na Cidade 
de Marituba/PA, na data de 22 de abril de 2025, conforme cópia da Certi-
dão de Óbito n° 065615 01 55 2025 4 00002 267 0000567 60, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 de abril de 2025, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 19788 
OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA XAVIER, em virtude do seu falecimento na 
data 22 de abril de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de abril de 2025 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1195561
PORTARIA de Falecimento nº 026/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CAP QOAPM 
REF RG 4867 MANOEL LOPES DE ANDRADE, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data de 02 de março de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066431 01 55 2025 4 00015 020 0011730 94, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 06 de março de 2025, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CAP QOAPM REF RG 4867 
MANOEL LOPES DE ANDRADE, em virtude do seu falecimento na data 02 
de março de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de março de 2025 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1195562

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0076/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.214 
do dia 05/05/25; Onde Lê-Se: origem: Belèm-PA; Destino: Salinòpo-
lis-PA. Leia-se:origem: origem: Ananindeua-PA; Destino: Salinòpolis-PA.
Odenador: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA

Protocolo: 1196029
Errata da PORTARIA Nº 0019/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.214 
do dia 05/05/2025; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº0019/25/DI/DF.Leia-
se:PORTARIANº0119/25/DI/DF.Ordenador:CEL QOPM JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA

Protocolo: 1196119

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023-PMPA; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do pra-
zo de execução de obra e do prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias. 
A contar de 08/05/2025 até 06/08/2025; O valor deste aditivo permanece 
o previsto no 6º termo aditivo; Data da assinatura: 05/05/2025; A despesa 
com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 - Segu-
rança Pública; Ação: 7559 - Adequação de unidades Policiais; Natureza 
da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 103C03CPR-

DAL PMPA
Highlight



96  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222 Segunda-feira, 12 DE MAIO DE 2025

CL; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários e/ou 01704000026 (Royal-
ties Petróleo); Empresa: TSS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; CNPJ: 
48.265.002/0001-39; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1196033
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 012/2025 – PMPA x Prefei-
tura Municipal de Ipixuna do Pará/PA. OBJETO: “A implementação de 
ações e atividades coordenadas, que colaborem para preservação da or-
dem pública no Município de Ipixuna do Pará/PA, por intermédio da adoção 
de medidas e procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará e a Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA”. ASSINATURA: 
30/04/2025. VIGÊNCIA: 30/04/2025 a 30/04/2027. PARTES: Polícia Militar 
do Pará – JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA; Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará/PA –ARTEMES SILVA DE 
OLIVEIRA – Prefeito Municipal.

Protocolo: 1195696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 0213/2025-DF-SUP FUNDOS;
Suprido FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA, MAJ, MF: 54195633/2, do 
efetivo do (a) 31ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA nº 0214/2025-DF-SUP FUNDOS;
Suprido ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS, CEL, MF: 5807786/1, do 
efetivo do (a) AJG/SECR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.

Protocolo: 1195591
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1429/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. apoio à SEFA 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 09 à 20/05/2025; Quantidade de diárias: 11 de 
alimentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM Everaldo Gledson Lima 
Salgado; MF:57221804/1 ; Lotação: 10ºBPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: 
R$3.231.14. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1418/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. APOIO A SEFA 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas -PA; Destino: 
Santana Do Araguaia-PA; Período: 19/05 á 31/05/2025; Quantidade 
de diárias: 12 de alimentação e 12 de pousada; Servidores: SGT PM 
Francisco Deniz Pantoja De Oliveira; MF:53895851 ; Lotação: CPRVI; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.524.88. SGT PM João Paulo Pereira Da 
Silva; MF:57198843/1 ; Lotação: CPRVI;; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 
R$3.524.88. CB PM Luis Marques De Sousa Neto; MF:64012741 ; Lotação: 
CPRVI; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$3.162.24. CB PM Paula Renata Alves 
De Melo; MF:4220132/1 ; Lotação: CPRVI; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$3.162.24. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1412/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Apoio a SEFA 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 09/05 á 20/05/2025; Quantidade de diárias: 11 
de alimentação e 11 de pousada; Servidores: CB PM Andre Luiz Barbosa 
Pinto; MF:42190751 ; Lotação: 28ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$2.898.72. CB PM Daniel De Sousa Figueiredo; MF:59227282 ; Lotação: 
28ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.898.72. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1413/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Apoio a SEFA 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Conceição Do Araguaia-PA; Período: 14/05 á 31/05/2025; Quantidade 
de diárias: 17 de alimentação e 17 de pousada; Servidores: CB PM Talita 
Monteiro De Moraes; MF:64016171 ; Lotação: DGA; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$4.479.84. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº1414/25/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 09 à 
15/04/2025; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: SGT PM Luciano Pereira De Oliveira Tavares; MF:541954431 ; 
Lotação: RPMON; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$1.762.44. CB PM 
Paulo Andrey Santos Da Silva; MF:6402040-1 ; Lotação: RPMON; Valor 
Unit.: R$131,76; Valor: R$1.581.12. CB PM Patrick Carlos Batista De 
Leão; MF:6402032-1 ; Lotação: RPMON; Valor Unit.: R$131,76; Valor: 
R$1.581.12. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1419/25/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 14 à 
22/04/2025; Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada; 
Servidores: SGT PM Claudio Marcio Moraes Almeida; MF:5578779/1 ; 
Lotação: ROTAM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$2.349.92. SGT PM Ananias 
Campos Rosa; MF:57019531 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.:R$146,87; 
Valor: R$2.349.92. SGT PM Pedro Thiago Soares Santiago; MF:571995281 ; 
Lotação: ROTAM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$2.349.92. CB PM Diego 
Da Silva Auzier; MF:64027361 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.: R$131,76; 
Valor: R$2.108.16. CB PM Michael Anderson Soares Rosas; MF:42199961 ; 
Lotação: ROTAM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$2.108.16. SD PM 
Carlos Wyllyan Rodrigues Pereira; MF:59446601 ; Lotação: ROTAM; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$2.108.16. SD PM Thyago Jesse Chumber 
Negrão; MF:6039534/2 ; Lotação: ROTAM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$2.108.16. SD PM Estefano De Souza Santos; MF: 3541601/1; Lotação: 
ROTAM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$2.108.16. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1421/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. A serviço da PMPA ); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 06 á 08/05/2025; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Dã Machado De Paiva; 
MF:572000642 ; Lotação: BAC; Valor Unit.: R$ 150,99; Valor: R$754.95. 
TEN PM Marina De Brito Coutinho; MF:6402828/1 ; Lotação: CMV; Valor 
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$734.35. SGT PM Jose Maria Da Silva Rodrigues; 
MF:5792916/1 ; Lotação: BAC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$734.35. 
SGT PM Paulo André Amaral Andrade; MF:572215851 ; Lotação: BAC; Valor 
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$734.35. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

Protocolo: 1195645

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2025 – SSMRPC/ST/DGP
CONCURSO PÚBLICO N° 1 – CFP/PMPA/2023
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), repre-
sentada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR, torna pública a convocação dos candidatos aprovados e 
classificados dentro do limite de vagas que não foram preenchidas durante 
a habilitação dos candidatos convocados por meio do Edital nº 011/2025 
– SSMRPC de 30 de abril de 2025, para a entrega dos documentos refe-
rentes à habilitação para a Admissão ao Curso de Formação de Praças da 
Polícia Militar do Estado do Pará CFP/PM/2023, no dia e horários previstos 
no Anexo Único deste Edital
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFEREN-
TES À HABILITAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados, nos termos do anexo único deste edital, 
deverão apresentar os documentos necessários (previstos no subitem 2.1 
deste edital) para habilitação no Departamento-Geral de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento 
e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando-Geral da 
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no subitem 2.1 deste 
Edital, inabilitará a matrícula e incorporação e implicará na perda do direito 
à vaga, conforme as normas editalícias do Concurso Público N° 1 – CFP/
PMPA/2023, de acordo com o contido no subitem 17.3 do Edital N° 1 – CFP/
PMPA/2023.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no dia, hora e local, 
previsto no Anexo Único deste edital, para apresentar e entregar os do-
cumentos abaixo relacionados, conforme estabelecido no subitem 17.2 do 
Edital N° 1 – CFP/PMPA/2023:
a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. Documento de identidade;
c. Carteira Nacional de Habilitação, categoria tipo “B” ou documento com-
probatório de realização de todas as fases exigidas pelo Departamento de 
Trânsito;
d. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou 
justificativa eleitoral.
e. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os can-
didatos do sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado 
de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
f. Certificado ou Declaração de Conclusão do Ensino Médio, com respectivo 
Histórico Escolar;
g. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
h. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
i. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar);
j. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
k. Comprovante de residência;
l. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
m. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão 

DAL PMPA
Highlight


